Následně během tažení ve vojenském táboře u Bouvines 9. září 1340 nadiktoval notáři závět'. Nejstarší syn Karel měl dostat královské Čechy, polské (slezské) země, Budyšínsko a Zhořelecko, prostřední syn Jan Jindřich pak Markrabství moravské a nejmladší syn Václav Lucemburské hrabství s příslušenstvím a majetky ve Francii: „IX. *In omnibus autem nostris bonis mobilibus et immobilibus quibuscumque heredes et successores nostros ordinamus, creamus et facimus illustrem Karolum primogenitum et Joannem secundogenitum et Wenceslaum tertio genitum nostros, dictum videlicet Karolum in regno Boemiae et ceteris Poloniae et Budicensis et Gorlizensis districtibus ; et illustrem Joannem in marchionatu Moraviae, et Wenceslaum in toto comitatu Lucemburgensi ac in terris et bonis, quas et quae habemus in regno Franciae.*“ K Lucemburskému hrabství byl také přidělen porýnský Bacharach s výnosy z jeho cel: „VIII. *Volumus etiam et ordinamus, ut omnes redditus et proventus, quos habemus super teloneo et castris in Bacherach supra Reno, comitatui nostro Lucemburgensi annectantur, et ipsos auctoritate praesentium annectimus.*“ Pravděpodobně se to týkalo i dalších říšských zástav v Porýní a Alsasku, které Jan Lucemburský získal.²¹

Daleko více se závěť ovšem věnovala královým dluhům, a sice nejen většinou z jednácti článků, ale i jejich přednostním nadiktováním před určením dědictví synů. Plátcem měly být především Čechy, včetně závazků vzniklých v Lucembursku a ve Francii. Hrabství se sice mělo také na splácení podílet, nicméně závěť udává přesnou částku 60 000 kop pražských grošů splatných po dobu deseti let pravidelnými splátkami, které Čechy tak jako tak měly odvádět. Dluh se měl přednostně umořovat z výnosů dolů, tedy by se jednalo převážně o kutnohorské stříbro. Vedle toho měly Čechy také uhradit odškodnění 6000 florénů jmenovitě vypočteným osobám, které měly utrpět královou podporou Francie proti Anglii. V této souvislosti pak bylo výslovně řečeno, že dědic Karel nebude v těchto platbách bránit.

Dále závěť určila vykonavatele královy poslední vůle v jednotlivých zemích a také správu Lucemburska do dosažení Václavovi zletilosti. V této věci bylo určeno, že ji mají vykonávat alespoň dva čestní rytíři vybraní lucemburskými stavby: „*XI. Volumus etiam et mandamus, quod in casu, quo nos decedere contingeret, filio nostro Wenceslao in matura aetate nondum constituto, quod ex tunc nobiles et communitates comitatus Lucemburgensis debeant eligere unum aut duos aut plures probos viros fideles et vasallos nostros, qui comitatum Lucemburgensem et terras regni Franciae regant et gubernent loco sui, quousque ad aetatem legitimam pervenerit maturam, qui etiam electi sorori nostrae reginae dotem suam assignare debeant, sicut in litteris nostris super hoc confectis plenius continentur.*“²²